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Hajytarhan (Astrahan) hanlygy ASTRAHAN HANLIĞI

Istrahan tarihinde üç dönem vardır: Bunlardan birincisi Timur
tarafından 1395-1396 kışında yıkılan Hacı-Tarhan şehri dönemi.
Bu şehir geleneksel olarak İdil nehri deltasında, onun sağ
kıyısında  bulunan  bir  arkeolojik  mevki  olan  ve  günümüz
Astrahan şehrinin yukarısında bulunan Şareni Bugor yerleşimi
olarak kabul edilir. Bugün ise bu şehirden geriye neredeyse
hiçbir  şey  kalmadı;  yapılar  ya  ırmak  suları  ya  da  modern
binalar yüzünden yok olmuştur. Tek geriye kalan ise Orta Çağ
yerleşiminin  yakınlarında  olan  ve  toprak  evleri  bulunduğu
kısım  olmuştur.  Bu  bulgular  Şareni  Bugor’daki  arkeolojik
kazılar  sırasında  ortaya  çıkmıştır.  Geleneksel  görüşe  göre
Astrahan  XIII.  asırda  kurulmuştur.  Bu,  belki,  XIII.  asrın
50’li yıllarında gerçekleşmiştir, çünkü bu asrın sonlarında
şehrin var olduğu kesindir. Arap gezgini olan İbni Batuta
(M.S.  1304-1368/69)  bu  şehrin  isminin  anlamını  açıklamaya
çalışan ilk kişidir. Bu efsane Astrahan Tatarları arasında
günümüze kadar gelmiştir. “Tarhan onların kullandığı manada
‘vergiden muaf olan yer’ demektir. Şehrin adını almasından
önce bir Türk hacı olan bir mübarek Türk bu civarda yerleşmiş,
sonra sultan bu yerleri vergiden muaf kılmıştı. O yer önce bir
köy  haline  geldi,  sonra  büyüdü  ve  şehir  halini  aldı  ve
dünyanın en muazzam nehirlerden biri olan İdil nehri üzerinde
kurulmuş ve büyük pazarlara sahip en güzel şehirlerden biri
haline geldi. Sert soğuklar gelene, nehir ve kolları donana
kadar sultanın meskeni burası olmuştu,” diye yazıyordu İbni
Batuta.[1] Kendi gezi kronolojisine göre, İbni Batuta Özbek
bölgesine  (günümüz  Pyatigorsk’a  yakın)  6  Mayıs  1334’de
gelmiştir. Hacı-Tarhan’dan ise 14 Haziran 1334’de ayrılmış ve
aynı  yılın  11-13  Kasımı’nda  İstanbul’dan  bu  şehre  geri
dönmüştür.[2]
Timur’un fethi ve yıkımı sonrasında şehir başka bir yerde
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yeniden yapılandı ve böylece belki çok kısa bir zaman için de
olsa Hacı-Tarhan el-cedid (yani yeni Hacı-Tarhan) ismini aldı.
Bu  yeni  isim  Şadibek  Han  tarafından  hicri  805’de  (miladi
1402-03) basılan sikkelerde görülebilir. Belki, GöF;}! şehrin
yeni yerinin isminin belirtisi olmaktan ziyade “mutlu, kutlu,
bahtlı ya da güvenli” anlamına gelen süslü ve etkileyici bin
söyleyişin sembolü olabilir.[3] Çok geçmeden bu yeni şehir
Astrahan  (daha  doğrusu  Hacı-Tarhan)  Hanlığı’nın  başkenti
olmuştur.[4]
Hanlığın kuruluş tarihi hakkında değişik tarihçiler tarafından
değişik fikirler öne sürülmüştü: 1459-1460, 1466, 1495, vs.
gibi. Bu tarihlerden hiçbiri kaynaklarca doğrulanmış değildir.
Hacı-Tarhan (Astrahan) XV. asrın ikinci yarısına ait hiçbir
kaynakta bağımsız bir devlet (Hanlık) olarak zikredilmiyor.
1459 yılına kadar Astrahan Taht Eli’nin (Rus yıllıklarında
Bolşaya Orda, yani Büyük Ordu olarak geçen) bir parçası olarak
Timur-Kutluk’un  torunu  Küçük-Muhammed’e  tabi  idi.  Babasının
tahminen  1459’deki  ölümünden  sonra  onun  oğulları  iktidar
kavgası başlatmış ve her ikisi sırayla şehri ele geçirmişti.
Böylece, XV. asrın 50’li-70’li yıllarında şehir Taht Eli’nin
merkezlerinden  biri  haline  gelmişti.  XV.  asrın  ikinci
yarısında  Hacı-Tarhan  Nogay  mirzalar  ve  Küçük-Muhammed’in
halefleri olan Taht Eli hanlarına bağımlı kalmıştır.
1475  yılındaki  Osmanlı  askeri  harekatı  sabık  Altın  Ordu
bölgesindeki  güç  dengesini  önemli  ölçüde  değiştirmişti.  O
tarihten sonra Taht Eli hanları Kırım Hanlığı’na karşı olan
mücadelesinde Osmanlı mevcudiyeti ve çıkarlarını göz önünde
bulundurmak zorunda kalmıştır. 1502 yılında Kırım Hanı olan
Mengli-Giray  Altın  Ordu’nun  son  kalıntıları  olan  Taht  Eli
Devleti’ni  yok  etti.  1502  yılından  daha  erken  olmamak
şartıyla,  Hacı-Tarhan  Kırım  Hanı  tarafından  yıkılan  Taht
Eli’nin siyasi halefi haline geldi. Böylece, Astrahan Hanlığı
Altın  Ordu  Devleti’nin  yerine  geçti  diyebiliriz.[5]  Tarih
boyunca,  Astrahan  hükümdarları  Nogay  mirzaları  ve  Kuzey
Kafkasya boyları (Çerkes ve Kabartay) ile çok yakın bağlar
kurdular.
Hanlığın  tarihine  dair  Astrahan  kaynaklarında  fazla  bilgi



(vakayınamelerinde)  bulunmamaktadır.  Şehirde  bulunan  bütün
yazılı belgeler günümüze kadar ulaşamamıştır. Ya Rus işgali
sırasındaki yangında yok olmuş ya da kaybedilmiştir. Astrahan
Hanlığı  ile  Rusya  arasındaki  ilişkilere  dair  diplomatik
belgeler  de  bulunamamıştır.  Dolayısıyla,  Hanlığın  tarihine
dair esas kaynak Rus kaynakları olmuştur. Onlardan en önemlisi
olan  Posolskiye  knigi  (“Elçi  Kitabı”  Moskova’daki  Eski
Belgeler Devlet Arşivi’nde muhafaza edilmektedir) Rusya ile
Nogay Orduları, Kırım Hanlığı ve Osmanlı Devleti ile olan
siyasi bağlantılarla ilgilidir.[6]
1502  yılından  sonra  Abdülkerim  bin  Mahmud  Astrahan’ın  ilk
hükümdarı olmuştur. Onun tahta geçişinin tam tarihini tespit
etmek  imkansızdır.  Posolkiy  prikaz  (Moskova  Dışişleri)
arşivinin verilerinden bildiğimiz gibi, birçok belge Rusya ile
Cengizid  (Cucı)  “yurt”larla  (devletlerle)  olan  diplomatik
ilişkilere  değinmekteydi.  Bunların  arasında  bir  de  özel
Astrahan kitapları (Astrahanskiye knigi, Rusça tetrad, Türkçe-
Arapça defterden) da bulunmaktaydı. Maalesef, bunlar XVI-XVII.
yüzyıllarda Moskova’da çıkan yangınlar sırasında yok olmuştur.
Kaybedilen bu belgeler Abdülkerim’in hüküm sürdüğü “7016’dan
7025’e  kadarki”[7]  (M.S.  1508-1517)  yıllara  aitti.  Büyük
ihtimalle Abdülkerim ya 1508 yılına kadar şehir üzerinde tam
bir otorite kuramadı, ya da Nogay mirzalarına bağımlı formal
bir otoriteye sahipti. Abdülkerim’in sarayından iki kişinin
ismi  bilinmektedir:  ulu-biy/bey  (büyük  prens)  olan  Hitay
boyundan  Baba  Ali  Bey  ve  Hacı-Tarhan  vilayetinin  ünlü  ve
zengin tüccarı ve Han’ın Naibi olan Hacı Niyaz.[8]
M.S.  1508  yılına  kadar  şehirde  istikrarlı  bir  iktidarın
gerçekleşmediğini görüyoruz. Diplomatik Moskova kaynaklarında
bahsi  geçen  Astrahan  hanı  değil  “Çarlar,  yani  Hanlar”
olmuştur. Böylece, 1503 yılında Don nehri civarında “Astrahan
Çareviçi ve Çarlar” tabi olan Kazaklar ve şahzade ve Kefe
beylerbeyine giden Rus elçisinin ve Kefe’nin Moskova sefiri
olan Ali Hoca’nın (Rusça Alakozya) kafilelerini soymuşlardı.
Onlar  birçok  Moskovalı  ve  Osmanlı  tüccarlarını  soymuş  ve
öldürmüşlerdi.[9] Bu metin Astrahan “Çar”larının (Hanlarının)
Rus belgelerdeki ilk bahsidir.



1502 sonrası hanlık sınırları şöyle tanımlanabilir: doğuda,
Nogay Ordusu tarafından Buzan olarak bilinen İdil ağızlarından
biri. Kuzeye doğru sınır İdil nehri boyunca devam ediyor ve
günümüz Volgograd şehrinin bulunduğu bölgeye kadar uzanıyordu.
Batı  (Kırım)  sınırı  Don  nehri  boyunca  güneye  doğru  devam
ediyor ve Türkçede Süt-Su (ya da Slav dillerinde Moloçnıye
Vodı)  olarak  bilinen  Mius  nehrine  kadar  uzanıyordu.  Doğu
sınırını ise Hazar Denizi oluşturuyordu.
Mengli-Giray Han Astrahan’a karşı etkili askeri harekat için
Moskova’nın  desteğine  muhtaçtı.  Herşeyden  önce,  Kırımlılar
kendi  filosuna  sahip  olmadığından  ve  İdil  ağzına
gidemediğinden, şehri nehir tarafından ablukaya almak için bu
desteğe  muhtaçtı.  İş  böyle  olunca,  Astrahan  Hanlığı’nı
fethetmek  için  Kırım’da  Moskova  gemilerini  kullanmak  fikri
doğdu.  Fakat  aslında  diplomatik  görüşmelerinde  Moskova  ve
Bahçesaray karşılıklı olarak gerçekçilikten uzak koşullar öne
sürdüler. Grandük Kırım hanını muhtemel Astrahan Savaşı’nda
destek  vaadi  karşılığında  Letonya’ya  karşı  seferber  etmek
niyetindeydi.  Mengli-Giray  ise  Astrahan’a  karşı  savaşın
Letonya harekatının ön şartı olduğunu belirtti. 1502 yılından
sonra  ise  Kırım  Hanlığı’nı  İdil  Cengizidlerine  karşı
desteklemek  Moskova  için  çıkar  sağlamaz  hale  gelmişti.  Bu
Kırım’ın  askeri  ve  siyasi  açılardan  zararlı  bir  şekilde
güçlenmesine ve Rusların giderek kendi yurtları olarak görmeye
başladıkları Kazan üzerinde Kırım etkisinin giderek artmasına
neden oldu. Coçi’nin siyasi sahası üzerinde iktidarın tek bir
merkezde  toplanmamış  olması  Moskova’nın  pekala  işine
geliyordu.
Muhammed  Giray  döneminde  Moskova  ile  Kırım  arasındaki
antlaşmanın bozulması Rus düklerini Kırım’a karşı bir müttefik
arayışına  mecbur  bıraktı.  Moskova  ile  Kırım  düşmanlığı
sırasında Astrahan Hanlığı da bu rolü üstlenmiş oldu.
En  geç  1514  yazında  Canibek  bin  Mahmud  Rus  diplomatik
yazışmalarında  Astrahan  Hanı  olarak  geçmişti.
1515 yazında Muhammed Giray şehre ve Nogaylara karşı yürütülen
büyük askeri sefer sırasında Astrahan’ı kuşattı. Astrahan Hanı
Nogay Ordusuna kaçmak zorunda bırakılmıştı. Muhammed Giray o



sene  şehri  ele  geçiremediğinden  Canibek  çok  geçmeden  geri
dönmüştü. 1521 yılı baharında Nogay mirzası olan Seyidahmed
bin Musa (Şiydiak) şehri işgal etti ve orada birçok sultanı
katletti.  Onların  kimler  olduğunu  bilmiyoruz.  Muhatemelen
Canibek’in akrabaları idi. Canibek’in kendisi de 15 Ağustos
1521 tarihinden önce ölmüştür. 1521 Ekim ayına kadar Astrahan
Hanı olmadı çünkü Nogay soyluları halen iktidar talibi iki
kuzen -Hüseyin bin Mahmud ve Murtaza bin Ahmed- arasında seçim
yapmaktaydılar. Nihayet bir tercih yapıldı ve Hüseyin Astrahan
Hanı ve Nogayların vassalı oldu ve 1523 yılına kadar Nogaylara
bağımlı kaldı.
Muhammed Giray’ın ünlü 1521 Moskova Seferi sırasında sadece
580 Astrahan akıncısı yarımadaya saldırdı ve Kırım uluslarını
yağmaladılar.  Onları  cezalandırmak  gayesiyle  Muhammed  Giray
1523 yılında Astrahan’a karşı muazzam bir askeri seferberlik
başlattı. Altın Ordu’nun halefleri olan bütün Tatar devletler
üzerinde  egemenliğini  kurabilme  ihtimalinin  olduğu
düşüncesiyle Astrahan’a saldırdı.[10] Şehir talan edilmişti,
Hüseyin Han da mülteci durumuna düşmüştü (muhtemelen Nogay
Ordusuna kaçmıştı). Fakat bu zaferden çok geçmeden, Muhammed
Giray  ve  onun  oğlu  ve  kalgası  olan  Bahadır  Giray  şehrin
yakınlarındaki  bir  ziyafet  sırasında  Nogaylar  tarafından
katledilir.  Bu  katil  Hacı-Tarhan  civarında  yaşayan  ve
Nogayların bir boyu (ili) olan Mangıtlar tarafından teşvik
edilmişti. Hüseyin bin Mahmud şehre geri döndü ve bağımsız bir
hükümdar oldu. Gerçi biz Hüseyin bin Mahmud’un ne zaman Hacı-
Tarhan Hanlığını bıraktığını bilmiyoruz. Büyük ihtimalle bu
onun ölümü ile gerçekleşmiştir. XVI. yüzyılın 30’lu yıllarında
Astrahan tarihini çoğu zaman Nogaylar ve Çerkesler gibi dış
güçlerden  kaynaklanan  bitmek  bilmez  başkaldırılar  tavsif
etmektedir.

Şeyh  Ahmed  bin  Ahmed’in  Astrahan’daki  hükümdarlığından
kaynaklarda  belli  belirsiz  bahsedilir,  bu  suretle  ve  ona
dayanarak  onun  1525  ila  1528  aralarında  hüküm  sürdüğünü
söyleyebiliriz, fakat kaynakların yetersizliği yüzünden bunu
kesin olarak kanıtlamak mümkün olmamaktadır.



Bunun ardından, Astrahan Kasım bin Seyidahmed’in hükümdarlığı
altına  geçti.  Onun  tahta  geçiş  tarihi  bilinmemektedir.
Muhtemelen  aralıklarla  (İslam  Giray  bin  Muhammed  Giray
iktidarı)  1532  yazına  kadar  hükmetmiş  olabilir.  Onun
Astrahan’daki  bütün  selefleri  Mahmud  bin  Küçük  Muhammed’in
soyundan gelmekteydi. Kendisi ise Mahmud’un kardeşi Ahmed’in
soyundan gelip Astrahan tahtına geçen ilk kişiydi.
30’lu  yılların  başlarında  bile  Moskova  ile  olan  barışçı
ilişkilerine  rağmen,  Astrahan  Hanı  Grandüklerden  alınan
geleneksel haracın adreslerinden biri olarak kalmaktaydı.
Mayıs 1531’den önce Kırım Hanedanı’ndan gelen İslam Giray bin
Muhammed  Han  şehri  yönetmeye  başlamıştı.[11]  Fakat  1532
yılının Ocak ayından önce tahtı terk etmişti bile. Ondan sonra
Kasım bin Seyidahmed ikinci kez Astrahan Hanı olarak tahta
geçti. 1532 yılının yazında ise Rus vakainameler Ak-Kubek bin
Murtaza’dan Astrahan Hanı olarak bahseder. O 1533 yılına kadar
hükmetti ve Çerkeslerin desteğine sahipti. Hicri 938 (M.S. 15
Ağustos 1531-2 Ağustos 1532) tarihli ve ismi belirtilmemiş bir
Astrahan  hanından  Osmanlı  Padişahı  Kanuni  Süleyman’a
gönderilen ve halen Topkapı Sarayı Arşivinde (Topkapı E. 5292)
muhafaza  edilmekte  olan  mektup  muhtemelen  onun  iktidarı
döneminde  yazılmıştır.[12]  Bu  mektup  Kıpçakça  yazılmış  15
satırdan ibaretdir. Yazarı (Astrahan Hanı, muhtemelen Kasım)
Süleyman’a karındaş olarak hitap etmekte ve “geçmişte bizim
atalarımız arasında mevcut olan iyi münasebetler ve ticari
bağlantılar”dan  bahsetmektedir.  Bu  mektup  hanın  hizmetçisi
olan  Takı  Hacı  vasıtasıyla  Osmanlı  İmparatorluğu’na
gönderilmiştir. Astrahan Devleti’nin tek diplomatik belgesi bu
mektuptur. Eğer mektup gerçekten Kasım tarafından yazılmış ise
15 Ağustos 1531 ila 1532 Temmuzu’nun başı arasında yazılmış
olmalıdır.  Fakat  çok  zayıf  bir  ihtimal  de  olsa  bu  mektup
Temmuz’un  ortasında  tahta  geçen  Ak-Kubek  bin  Murtaza
tarafından, tahta geçişini haber vermek maksadıyla yazılmış
olabilir.  Bu  durumda  bu  mektubun  yazılış  tarihi  daha  da
daralır: Temmuz ortası ile 2 Ağustos 1532 arası.
Ağustos 1533 yılına gelindiğinde, Abdurrahman bin Abdülkerim
Astrahan  Hanı  olmuştu.  Aynı  sene  zarfında  Kırım’a  karşı



müttefik bulmak gayesiyle Moskova’ya sefir yollamıştı.
1535 ilâ 1536[13] yılları arasında İslam Giray bin Muhammed
Giray  şehri  ele  geçirme  teşebbüslerini  tekrarladı.  Kanuni
Sultan  Süleyman’a  yazdığı  mektubunda  Astrahan’ın  teslim
olduğunu ve şehir camiinde Süleyman şerefine hutbe okunduğunu
yazmıştı.[14] Fakat Astrahan tarihinin bu dönemine dair çok az
bilgiye sahibiz. Daha sonra, Kasım 1537’de, İslam Giray ve
Kırım Hanı Sahib Giray’ın saray maiyeti olan bir Mangıt Beyi
Bakı bin Hasan bin Timur tarafından katledilecektir. Fakat
yazılan tarihi konulmamış bu mektup İslam Giray tarafından
30’lu  yılların  ortasında  değil  de  1531-32  yıllarındaki
Astrahan saltanatı sırasında da yazılmış olabilmektedir.
Astrahan  Abdurrahman  bin  Abdülkerim  hakimiyeti  altında  en
azından 1537 yılının Ekim ayının sonuna kadar kaldı. Onun
bütün iktidarı buyunca Moskova ile olan ilişkiler barış içinde
geçmişti. 1537 yılının Kasım ayında şehir Nogay Beyi olan
Seyidahmed  bin  Musa’nın  ordusu  tarafından  kuşatılmıştı.  Bu
kuşatmanın baş sebebi, Nogay Ordusuna ödenmesi gereken haracın
(yaklaşık 60 000 altın) ödenmemesiydi.[15] Ekim 1537’de Derviş
Ali bin Şeyh Haydar Astrahan Hanı olarak Rus vakayinamelerine
geçmiştir. Diyebiliriz ki, bir siyasi önder olarak konumu çok
zayıftı ve Nogay vassallığına bağımlı kalmıştı. Çok geçmeden
Çerkeslerin  ve  Kırımlıların  şehirde  başlattığı  olaylar
sonucunda Derviş Ali önce dayısı olan Nogay mirzası İsmail’e
daha sonra ise Moskova’ya kaçmak zorunda kalmış ve daha sonra
Temnikov şehrinde ikamet edilmiştir. 1539 yazında Abdurrahman
bin Abdülkerim’den ikinci kez Han olarak bahsedilmektedir ve
en az 1543 yılına kadar iktidarı elde tutacaktır.
1545-1546 yılları arasında Ak-Kubek bin Murtaza ikinci kez Han
olmuştur. 1546 yılında ise Yamgurçı (Yağmurcu) bin Birdibek
tarafından  tahttan  indirilmiştir.  1546  ya  da  1547  yılında
Kırım Hanı olan Sahib Giray Astrahan’ı ele geçirmiş fakat daha
sonra Kırım’a geri dönmüştür.[16] Şehir kısa bir süre için
tahrip edilecektir. 1549 yılında ise Yamgurçi bin Birdibek’in
tekrar Astrahan’da olduğunu görüyoruz. Aynı senenin sonunda ya
da sonraki senenin başında Astrahan Rus Kazakları tarafından
ele geçirilmiştir. Özellikle tasarlanmış bir askeri harekat



olduğu konusunda şüpheliyim, daha ziyade kendiliğinden gelişen
bir akın olduğu kanısındayım. Yamgurçı Çerkeslere sığınmıştı.
Peki 1550 yılında taht kimin elindeydi?
1551 yılında Yamgurçı’nın Moskova’nın desteği ile şehri tekrar
ele geçirme teşebbüsü başarılı oldu. Kendisi ise Çar Dördüncü
(Korkunç) İvan’ın vassalı olmuştu. Moskova’nın hamiliği sadece
kağıt  üzerinde  kalır  görünmekteydi.  1552-1553  yıllarında,
Nogay müttefiki ve mirzası İsmail’den esinlenen Dördüncü İvan
Aşağı İdil bölgesini ilhak için planları geliştirmeye başladı.
2 Ekim 1552’de Kazan işgal edildikten sonra nehrin ana kolu
Rus etkisi altına girmiş oldu. Astrahan da bir sonraki hedef
haline  gelmişti.  İsmail,  kendisinin  yeğeni  olan  ve  siyasi
zayıflık ve katı dindarlık ile bilinen ve hem çar hem de mirza
için  uygun  aday  olan  Derviş  Ali’nin  Astrahan  tahtına
getirilmesini Dördüncü İvan’a önerdi. Derviş Ali teklifi kabul
etti ve Nogay ulusundan yola çıktı. 16 Ekim 1551’de Kasimov
şehrine  gelmişti  ve  aynı  ayın  sonuna  doğru  Moskova’da
karşılandı.  Nisan  1554’de  Moskova’dan  Astrahan’a  büyük  bir
askeri  harekat  düzenlendi.  2  Temmuz  1554’de  Astrahan  ele
geçirilmişti.  Şehir  halkı  Moskova  orduları  gelmeden  şehri
terketmişti. Derviş Ali Han olarak atandı. Yamgurçı ise Hazar
kıyılarına  doğru  kaçarak  orada  Ruslara  karşı  mücadelesini
sürdürmek istediyse de başarısız oldu ve 20 kişilik maiyeti
ile  önce  Tümen’e  (Dağıstan)[17]  daha  sonra  Osmanlı
yönetimindeki  Azak’a  ve  sonunda  ise  muhtemelen  Osmanlı
İmparatorluğu’na kaçmak zorunda kalmıştır. Karıları ise Ruslar
tarafından  hapsedilmiş  ve  daha  sonra  Moskova’ya
gönderilmişti.[18]  B.  İşboldin’in  belirttiği  gibi,  Yamgurçı
ile Derviş Ali arasındaki çatışma bir kardeş kavgası idi çünkü
her  ikisi  Ahmed  bin  Küçük  Muhammed’in  torunlarındandı  ve
kuzendiler.[19]
Derviş Ali Moskova’ya yıllık haraç olarak 1000 ruble (ya da
her biri 3 kopeyk değerinde 40 000 altın, yani 1200 ruble) ve
her yıl 3000 balık vermek zorundaydı. Ayrıca Rus balıkçılar
İdil  boyunca  Hazar  kıyılarına  kadar  herhangi  bir  vergi
ödemeden  avlanma  imtiyazını  elde  etmiş  oldu.  Takriben  500
Astrahan prensi (mirzalar ve oğlanlar) Çar Dördüncü İvan’a



bağlılık yemini ettiler ve ölümünden sonra Moskova’nın sonraki
hanı  (çarı)  seçme  hakkına  sahip  olduğunu  Derviş  Ali’ye
bildirdiler.
Rus hamiliği döneminde şehre geri dönen toplam nüfus 10 500
idi ve bunlardan 7000 kadarı avam (kara kişi), 3 000 kadarı
ulema ve 500 kadarı ise soylu idi.
Astrahan  Hanlığı’nın  resmi  bağımsızlığına  rağmen,  Dördüncü
İvan  1554  yılından  itibaren  kendi  hükümdarlık  sıfatlarına
Astrahan’ı (Astrahanskiy) da eklemişti.
1555  ylında,  Yamgurçı’nın  Kırımlılar  ve  birkaç  yeniçeri
desteğiyle Derviş Ali’yi Astrahan’dan kovma girişimi başarısız
olmuştu.
Ağustos  1556’da  ataman  Lyapun  Filimonov  önderliğindeki  Rus
Kazakları tekrar Astrahan’ı ele geçirdi ve talan etti. İ.
Çeremisinov ve M. Kolupayev (voyvoda) önderliğindeki düzenli
ordular Astrahan’a ulaştığında şehir çoktan boşalmıştı. Yeni
bir işgalden korkan Derviş Ali şehri ateşe vermiş ve önce
Azak’a  daha  sonra  ise  Mekke’ye  kaçmıştı.  Bütün  surlar
yıkılmıştı ve yeni Rus kalesi eski kalenin aşağısında yapıldı.
Astrahan’ın sıradan (kara) halkı kısmen Nogaylar tarafından
kendi  topraklarına  sürülmüş,  kısmen  yeni  gelenler  arasında
erimiştir.  Astrahan  soyluları  ise  ya  Moskova  seçkinlerine
katılmış ya da Kırım Hanlığı’na ve Osmanlı İmparatorluğu’na
kaçmıştır.
Astrahan Hanlığı Coçi’nin ahfadından olan diğer hanlıklarla
(Kırım, Kazan ve Kasımov) aynı kurumlar ve resmi yapılanmaya
sahipti.  Kalka,  (Han’ın  varisi)  kurumu,  Karaçı  beyler,[20]
oğlanlar,  ulema,  Seyidler[21]  Kalka  unvanının  varlığını
Adbdurrahman’ın  iktidarı  döneminden  beri  var  olduğunu
biliyoruz; 1542 yılında Abelek (Alik) bin Hüseyin bin Mahmud
onun  kalka’sı  idi.  Ayrıca,  Yamgurçı  bin  Birdibek’in  1552
itibarıyla kalkası akraba olduğunu tahmin ettiğim bir Takbildi
idi. 1555 yılından beri Kırımlı Devlet Giray’ın oğlu Kazbulat
Derviş Ali’nin kalkası idi.

Astrahan Hanları



Hanların isimleri Hükümdarlık tarihleri

— Abdülkerim bin Mahmud 1502 (1508?)-1514
— Canibek bin Mahmud 1514-1521 yazı (15 Ağustos’tan önce)
— Hüseyin bin Canibek Ekim 1521’den sonra-?
— Şeyh Ahmed bin Ahmed ?-? (1525-1528 arası)
— Kasım bin Seyidahmed?-1532 yazı (aralıklarla)
—  İslam-Giray  bin  1531  (Mayıs  ayından  —  Muhammed-Giray
önce)-1532 (Ocak ayından önce)
— Ak-Kubek bin Murtaza 1532 yazı-1533
— Abdurrahman bin Abdülkerim 1533-Ekim 1537’den sonra
— Derviş-Ali bin Şeyh-Haydar Ekim 1537-1539 yazı
— Abdurrahman bin Abdülkerim 1539 yazı-1543 (?) (ikinci defa)
— Ak-Kubek bin Murtaza 1545-1546 (ikinci defa)
Yamgurçi bin Birdibek 1546-1550/1551-1554 (aralıklarla)
— Derviş-Ali bin Şeyh-Haydar 1554-1556 (ikinci defa)

Karaçı Beyler arasında en etkili olan Kongrat boyu (il) idi.
Onlar Kırım’da ve Nogay Ordu’da yaşıyorlardı.
Astrahan’daki Karaçı Beylerin düzeni diğer hanlıklardan biraz
farklı görünüyordu. Kongratlar (Kuratlar), Mangıtlar, Alçınlar
ve  Kıyatlar  (yani  Nogay  ya  da  Taht  Eli  kökenli  boylar)
hakkında  bilgi  sahibiyiz,  fakat  muhtemelen  yönetime
katılabilen Şirinler, Barınlar, Kıpçaklar ve Argınlar hakkında
bilgi mevcut değildir. Büyük ihtimalle Kongratlar (Kuratlar)
bu devlet yapısı içinde önder konuma sahip olan boydu (çoğu
zaman  Kongrat  prensleri  Astrahan’ın  Moskova’ya  gönderilen
elçileri olmuştur).[22]

Hanlığın başlıca gelir kaynağı İdil-Hazar Denizi üzerindeki
büyük ticari yoldaki transit ticaretti. Şehrin ayrıca zengin
balık ve tuz kaynakları vardı.[23]

Astrahan  Tatarları  Sünni  Müslüman  idi.  En  büyük  mezheb
Altınordu ve onun halefi olan devletlerin de en yaygın ekolü
olan Hanefilik idi. Fakat şehirde ayrıca Şiiler ve bunların
muhtemelen  İranlılar  tarafından  yaptırılan  kendi  camileri
mevcuttu.[24]  İslam  uleması  ise  diğer  Coçi  devletlerinde



olduğu  gibi  Seyidlerden,  mollalardan,  hafızlardan  ve
danişmendlerden  oluşuyordu.
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